
 

   
 

DISPOZIȚIA nr. 137 din 20 februarie 2026 

privind convocarea Consiliului Local al Orașului Petrila, în ședință ordinară 

 pentru data de 26.02.2026, ora 14:00     

 

  Primarul orașului Petrila; 

 Având în vedere referatul nr. 1913/20.02.2026, prin care Secretarul general al U.A.T. oraș Petrila, 

doamna Adriana Elena Dăian, propune convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședința 

ordinară pentru data de 26.02.2026, ora 14:00; 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 

155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4), art. 243 alin (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

 Art.1 - Convoacă Consiliul Local al Orașului Petrila în ședință ordinară, în data de 26.02.2026, ora 

14:00, care se va desfășura în sala de ședință a Casei de Cultură „Ladislau Schmidt” din orașul Petrila, 

având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

       Art.2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

prin poșta electronică la adresele de e-mail ale acestora. 

          (2) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

          (3) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al orașului Petrila în baza competențelor acestora conform anexei menționate la art. 1. 

                    

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată conform termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al orașului Petrila.                  

 

 Orașul Petrila, 20.02.2026 

 

 

 

 

                                                                                                              

              PRIMAR,                              Contrasemnează

 Vasile Jurca                           Secretar General, 

                                                                                                                  Adriana Elena Dăian  

 

 

       

 

 

 



Anexa la Dispoziția nr. 137/20.02.2026 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea cotelor impozitului pe clădiri, pentru anul 2027. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate 

și finanțate din bugetul Consiliului local al orașului Petrila, pentru anul 2026. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii şi 

combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială la nivelul orașului Petrila, pentru anul 2026. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, construite prin ANL și 

destinate închirierii, între titularii contractelor de închiriere nr. 46897/98/08.07.2022 și nr. 

84717/75/01.11.2024. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unei locuințe A.N.L. situate în orașul Petrila, județul 

Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței pentru tineri tip ANL, situată în orașul Petrila, 

strada T. Vladimirescu, bl. 6, sc. 1, ap. 10, jud. Hunedoara, domnului Matei Petru. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței pentru tineri tip ANL, situată în orașul Petrila, 

strada Republicii, bl. 34, sc. 2, et. 3, ap. 25, jud. Hunedoara, doamnei Muntean Simona. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței pentru tineri tip ANL, situată în orașul Petrila, 

strada T. Vladimirescu, bl. 6, sc. 1, et. 2, ap. 27, jud. Hunedoara, doamnei Albu Alexandra Nicolița. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței pentru tineri tip ANL, situată în orașul Petrila, 

strada Republicii, bl. 34, sc. 1, et. 1, ap. 2, jud. Hunedoara, domnul Püsök Mihai -Ștefan. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței pentru tineri tip ANL, situată în orașul 

Petrila, strada Republicii, bl. 34, sc. 2, et. 3, ap. 27, jud. Hunedoara, doamnei Ilie Loredana Cornelia. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței pentru tineri tip ANL, situată în orașul 

Petrila, strada Republicii, bl. 34, sc. 2, et. 2, ap. 23, jud. Hunedoara, domnului Mihai Florin Emilian. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței pentru tineri tip ANL, situată în orașul 

Petrila, strada Republicii, bl. 34, sc. 2, et. 1, ap. 20, jud. Hunedoara, domnul Pavalache Aurelian Nicolae. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari ai 

administratorilor executivi și neexecutivi ai societății EDIL SAL PREST S.A. Petrila pentru perioada 

2026-15.01.2027. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

14. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietate, prin Ordin al Prefectului, a unei 

suprafețe de teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor gospodărești precum și curții și grădinii 

din jurul acestora, situate în orașul Petrila, str. Lunca, nr. 38C, jud. Hunedoara, proprietarilor 

construcțiilor, conform art. 27 alin. (2^3) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

15. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietate, prin Ordin al Prefectului, a unei 

suprafețe de teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor gospodărești precum și curții și grădinii 

din jurul acestora, situate în orașul Petrila, str. Horia, nr. 7/1, jud. Hunedoara, proprietarilor 

construcțiilor, conform art. 27 alin. (2^3) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 



16. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietate, prin Ordin al Prefectului, a unei 

suprafețe de teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor gospodărești precum și curții și grădinii 

din jurul acestora, situate în orașul Petrila, str. Republicii, nr. 37/2, jud. Hunedoara, proprietarilor 

construcțiilor, conform art. 27 alin. (2^3) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Contractului  de concesiune nr. 13/8374/20.03.2024 

încheiat cu SC SIMAUSROM COMSERVIMPEX SRL. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc 

domeniul privat al orașului Petrila, aprobat prin HCL nr. 48/21.04.2021. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui spațiu din imobilul 

clădire, situat în județul Hunedoara, UAT Petrila, localitatea Petrila, str. Tudor Vladimirescu, nr. 6A, 

identificat în CF nr. 63989 Petrila, nr. cadastral 63989-C2, și teren aferent cu destinația garaj și magazie. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe către Dobre Ionică-Costel și Dobre 

Angelina-Felicia, a terenului în suprafață de 206 mp, evidențiat în CF nr. 67311 Petrila, situat în Jud. 

Hunedoara, UAT Petrila, Loc. Petrila, Str. Republicii, în vederea extinderii spațiului comercial 

identificat în CF nr. 60063-C1-U6 Petrila. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării contractului de închiriere nr. 71/16575/2019, 

încheiat cu Popa Cătălin-Valentin. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită către SC EDIL SAL PREST S.A. , a 

imobilului clădire, identificat în CF nr. 60806 Petrila, nr. cadastral 60806-C1, și a terenului aferent, 

identificat în CF nr.60806 Petrila, situate în jud. Hunedoara, UAT Petrila, loc. Petrila, str. Privighetorilor, 

nr. 14. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

23. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 86/2023 privind instituirea taxei de 

reabilitare termică ca mecanism de recuperare a sumelor avansate de către U.A.T.,  orașul Petrila pentru 

asigurarea cotei de contribuție proprie a proprietarilor din blocurile de locuințe finanțate prin Programul 

Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea A – Clădiri 

Rezidențiale, etapa IV, proiectul "Eficientizare termica clădiri rezidențiale oraș Petrila etapa IV" aferente 

Asociației de proprietari bloc 40 str. Minei. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

24. Raport asupra activității Direcției de Asistență Socială Petrila în privința asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav în semestrul II 2025, nr. 356/20.01.2026. 

25. Raportul de activitate pe anul 2025 al Direcției de Asistență Socială Petrila, nr. 798/02.02.2026. 

26. Diverse și interpelări. 

 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia economică - Proiectele nr. 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 18, 19, 20, 21, 22, 23.  

- Comisia juridică - Proiectele nr. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22. 

- Comisia de amenajarea teritoriului și urbanism - Proiectele nr.14, 15, 16, 18, 19, 20, 22. 

- Comisia social-culturală – Proiectele nr. 2, 3, 4, 5. 

 

P R I M A R,                                                     

Vasile Jurca Contrasemnează 

                                                                                                               Secretar General, 

                                                                                                            Adriana Elena Dăian        

 

 

                             


